
    TÉMA

    ROZHOVOR     UDRŽITELNÝ ROZVOJ

    AKTUALITY

Jak na obyčejné louce 
vypěstovat neobyčejnou krásu
Více na straně 3

Z učitele dějepisu se stal 
na čas průvodce sorelou
Více na straně 10

Dokončuje se park 
na náměstí Družby
Více na straně 4

Cirkulární ekonomika: může 
odpad fungovat jako zdroj?
Více na straně 13

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu Poruba

Jedenačtyřicet studentů Seniorské Jedenačtyřicet studentů Seniorské 
akademie začalo psát novou historii.akademie začalo psát novou historii.
Více na straně 15 Více na straně 15 Foto: Jiří Birke

Listopad 2021



S
C-

5
0

0
4

6
7/

0
1

S
C-

5
0

0
37

2/
0

4

www.oxaoptik.cz

- PRÉMIOVÁ SKLA
NA ZTEN ENÁ - 

OSTRAVA PORUBA
Hlavní t ída 1024/51, tel.: 605 244 516

1+1 ZDARMA

Oxa Optik
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Vztahuje se na kompletní zakázku s obrubou. Více informací v prodejn . Platí od 1. 9. - 30. 11. 2021.
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LED podsvícení a dálkové ovládání
2 stupně topného výkonu: 1000/2000 W

ABS - 12Li G
12 V
Převodovka s 2 rychlostmi

ELEKTRICKÝ KRB DAVOS

obi.cz

Výškovická 46/3123
O S T R A V A

s funkcí vytápění

Top cena

899,–
699,–

DOKÁŽETE
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Stručný návod, jak na obyčejné 
louce vypěstovat neobyčejnou krásu
Hlavní podmínkou je, 
že musíte svou práci milovat. 
A pak se vám krásné věci 
vymýšlejí snadno. Od 
nápadu k realizaci je ale 
v případě květinové louky 
přece jen ještě potřeba 
udělat docela dost kroků.

 Práce začíná už na podzim, 
kdy je třeba v místě, které si vy-
berete – v tomto případě troj-
úhelník u  Francouzské ulice 
sevřený z  jedné strany cyklo-
stezkou a z druhé chodníkem, 
vyplít stávající trávník. Násle-
duje provzdušnění povrchu do 
hloubky cca pěti centimetrů. 
Necháte přes zimu uležet.

Na jaře doplníte dvou- až tří-
centimetrovou vrstvu zahrad-
nického substrátu smíchaného 

s hydrogelem (zadržuje v půdě 
vlhkost). Strávíte dlouhé minu-
ty u internetu, když se rozmýšlí-
te, jaké květiny vysejete – bude 
lepší směs Květinové království, 
Včelí léto, Motýlí romance nebo 
Pastva pro oči? Pak koupíte 
v zahradnictví v Hlubočci 30 kg 
letničkové směsi Medová louka 
a vysejete ji na plochu 2500 m2. 
Pak přehrabete a  opatrně za-
válcujete. Pokud nezaprší, zalé-
váte. A čekáte a čekáte a kon-
trolujete, jak rostlinky vzchá-
zejí. A  radujete se, když první 
nakvétají. A  radujete se, když 
se louka lidem líbí a všichni se 
na ní nebo u ní fotografují a kdo 
nemá „na instáči“ fotku z naší 
květinové louky, jako by nebyl. 
A protože jste dobrý zahradník, 
radujete se také, když květiny 
odkvétají. Protože víte, že se 

lny, měsíčky, chrpy, cínie, zářiv-
ky, krásnoočka, krásenky, sva-
zenky, tařičky, máky, povijnice, 
kopretiny nebo šátery vyseme-
ní a na jaře budou dělat pará-

du zas. A protože jste osvícený 
zahradník, dovolíte lidem, aby 
si květiny na konci sezony natr-
hali, protože víte, že díky tomu, 
jak budou v  porostu bloudit, 
se odkvetlé rostliny vysemení 
a  lidé semínka zároveň zašla-
pou do půdy. A pak louku po-

kosíte, aby skutečně žádné se-
mínko nepřišlo nazmar.

A protože chcete, aby podob-
nou, téměř euforickou radost za-
žívali i obyvatelé dalších částí ob-
vodu, vybíráte vhodná místa pro 
osetí dalších ploch. Vytipujete pět 
lokalit. Vyplejete stávající trávník… 
A připravíte půdu na předjaří, kdy 
bude možné navrstvit zahradnic-
ký substrát a začít vysévat. A po-
dle donedávna supertajných in-
formací z  odboru technických 
služeb a zeleně ÚMOb Poruba se 
můžeme těšit, že na dalších mís-
tech obvodu budou dělat radost 
i jiné směsi letniček. (jan)

TÉMA 3

ÚVODNÍK

Jan Dekický
místostarosta

Milí Porubané,
začátek podzimu je spjat 

s  dušičkovým obdobím, tedy 
časem, kdy se podle staré 
tradice vrací duše zesnulých 
domů. Povětšinou sychravý 
podzim přímo vybízí k nostal-
gické náladě a  s ní spojeným 
vzpomínkám na ty, kteří zde 
už s námi nejsou. Věci posled-
ní k životu patří, a i proto měst-
ský obvod Poruba řadu let usi-
luje o důstojnou smuteční síň, 
která vznikne v místě rozšíře-
ného svinovského hřbitova.

Zároveň je ale listopad spo-
jený s  pestrobarevnými stro-
my, které promění ulice v  té-
měř romantická místa a  pro 
rodiny s dětmi je listopad mě-
sícem pouštění draků. Zkrátka 
je to měsíc, který přímo vybízí 
na chvíli zpomalit a užít si před 
prosincovým vánočním sho-
nem každý jednotlivý den.

Pro nás, kteří jako svou prá-
ci mají správu městského obvo-
du, měsíc listopad znamená ne-
ustálý shon, protože je jedním 
z posledních, kdy se dá prová-
dět velká část stavebních pra-
cí. Pokračuje se proto na rekon-
strukci bytového domu v  ulici 
U  Oblouku, dodělává se park 
na náměstí Družby, opravují se 
chodníky a cesty. Přestože vše-
chny tyto práce znamenají těž-
kosti v dopravě i hluk pro oko-
lí, jsou pro udržení Poruby jako 
krásného místa k  životu ne-
zbytné, a prosím tedy o trochu 
trpělivosti a porozumění. 

Co všechno se ještě v  Po-
rubě chystá a děje, se dočtete 
na dalších stránkách a já vám 
všem přeji, ať si i v listopadu ži-
vot v našem městském obvo-
du užijete. Pěkné čtení.

Louka se v průběhu sezony měnila před očima. Snímky: Jiří Birke

Kde budou další letničko-
vé louky?
• v parku Oáza klidu,
•  na náměstí V. Vacka 

(u zdravotního střediska),
• nad náměstím A. Bejdové,
• na náměstí J. Nerudy,
• na Havlíčkově náměstí.
Celkem bude oseta plocha 
1700 m2.



AKTUALITY4

Na jaře začaly práce na proměně 
náměstí Družby, park se již dokončuje 
Park na náměstí Družby 
by se měl stát významnou 
klidovou zónou, která 
bude sloužit k aktivnímu 
i pasivnímu odpočinku. 
„Prostor podstupuje 
celkovou revitalizaci 
a úpravy zpevněných 
ploch a zeleně nebo 
doplnění o kvalitní mobiliář. 
Z původně nepříliš 
atraktivního místa bude 
plnohodnotný park,“ 
přiblížila místostarostka 
Petra Brodová.

 Co všechno se už podaři-
lo udělat? Byly odstraněny stá-
vající zpevněné plochy včetně 
podkladních vrstev a sanováno 
podloží pod cyklostezkou. Pro-
tože park obohatí prvky jako 
pítko, závlaha nebo veřejné 
WC, musela tam být přivedena 
voda a vybudována kanalizace. 
Byly rozvedeny kabely pro lam-
py veřejného osvětlení a polo-
ženy chráničky sítí.

V  parku už je dokončena 
cyklostezka a mlatové chodní-
ky a položeny téměř všechny 
žulové chodníčky – tzv. stuž-
ky vedoucí od jednotlivých 

vchodů. Stavbaři zvládli udě-
lat i větší část terénních úprav 
a založit nový intenzivní poby-
tový trávník včetně instalování 
jeho závlahy.

„Vysazena už byla většina 
nových stromů a byl založen tr-
valkový záhon. Podzim je také 
čas, kdy se vysazují jarní cibu-
loviny. Ty mají Porubané v ob-
libě a  budou i  zde,“ doplni-
la místostarostka. Na prostran-
ství bude 71 nových stromů 
16 různých druhů, například ja-
vor, habr, jasan, jeřáb, okrasná 
jabloň, borovice, jedle. Jedním 
z  nich bude i  budoucí vánoč-
ní strom – čtyřmetrová kavkaz-
ská jedle, která by se měla sázet 
v  polovině listopadu na místě 
přístupném technice (aby bylo 
možné stromek zdobit). „Po-
čet nově vysazovaných stro-
mů zhruba 1,5násobně převyšu-
je počet vykácených stromů,“ 
zdůraznila Petra Brodová.

V  hrubé stavbě také sto-
jí dřevěný multifunkční objekt, 
kde bude veřejné WC a  malé 
pódium. Rekonstruovaný pros-
tor už doplňují tělesa veřejného 
osvětlení, lavičky a odpadkové 
koše. Zbývající práce by měly 

být hotovy do prosince letošní-
ho roku.

V  říjnu byla zahájena druhá 
etapa úprav, která řeší veřejný 
prostor před obchodním cent-
rem Bohemia. Jedná se přede-
vším o vytvoření vyššího poby-
tového plata, jež navazuje na 
komerční jednotky, na které na-
vážou rekonstruované pocho-
zí zpevněné plochy. V letošním 
roce budou provedeny pod-
zemní přípojky inženýrských 
sítí – elektro, vodovod, kanaliza-
ce a plyn. Hlavní stavební prá-
ce začnou po zimní přestávce 
na jaře 2022. Po vybourání pů-
vodních zpevněných ploch bu-
dou vybudovány nové zpevně-
né plochy náměstí – schodiště, 
betonové zídky a  monolitic-
ké betonové pobytové terasy. 
„Součástí bude i další úsek cyk-
lostezky navazující na tu v par-
ku. I  v  rámci této etapy bude 
osazen nový mobiliář včetně 
pítka a veřejných hodin. Prostor 
bude obohacen rovněž o vod-
ní prvek,“ doplnila Petra Brodo-
vá. Proměna prostoru před ob-
chodním centrem Bohemia by 
měla být hotova zhruba v srpnu 
příštího roku. (jan)

Číslo měsíce

20 600
Máme za sebou první 

dražbu nepojízdných vozi-
del odtažených z ulic obvo-
du. Poruba je první ostrav-
ský obvod, který podobnou 
aukci uspořádal a  i  ostat-
ním obcím jsme ukázali, že 
to jde a není to složité. Vy-
volávací cena šesti vraků 
byla 2500  korun. Po více 
než čtyřiceti minutách pří-
hozů se cena vyšplhala na 
20 600  korun. Aukce bu-
dou pokračovat do té doby, 
než se všech vraků zbaví-
me. Dražba je totiž podle 
zákona o pozemních komu-
nikacích nezbytnou pod-
mínkou, bez které se nelze 
nepojízdných aut zbavit.

Poruba je prvním ostrav-
ským obvodem, který draž-
bu zorganizoval. (mot)

Zastupitelé se sejdou 
poosmnácté 

 Na osmnáctém zasedání se 
9.  listopadu sejde Zastupitel-
stvo městského obvodu Poru-
ba. Bude jednat od 16 hodin 
v  aule Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity Ostrava 
na ulici 17. listopadu. Také ten-
tokrát bude z  jednání pořízen 
videozáznam, který bude po-
sléze zveřejněn na kanálu You-
Tube. Program zasedání – stej-
ně jako materiály, které budou 
projednávány – bude nejpoz-
ději týden předem zveřejněn 
na webu poruba.ostrava.cz.

Dvůr Pionýrů bude 
jako nový

 Od 18. října je revitalizován 
vnitroblok mezi ulicemi Bohu-
slava Martinů a Pionýrů. Opra-
vují se chodníky, cesta, parko-
vací stání. Zároveň bude upra-
vena zeleň (ořezy), nedojde 
ke kácení žádných stromů. 
Po dobu rekonstrukce, která 
je naplánována do konce lis-
topadu, nelze ve vnitroblo-
ku parkovat a není možný ani 
průjezd vozidel. Zásobování 
je povoleno v  omezeném re-
žimu a v době konečné úpra-
vy asfaltové plochy (asi 3 dny) 
bude komunikace uzavřena 
i pro zásobování.

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
České republiky konané ve dnech 8. a 9. 10. 2021

Ve volebním okrsku Poruba volilo 29 760 lidí, což znamená 
volební účast 58,38 %.

*Spolu
20,18 % *Piráti 

a STAN
12,75 %

*SPD
11,03 %

*ČSSD
5,18 %

10 230 5955 3764 3256 1530

*ANO 2011
34,67 %

*Strany, které v Porubě získaly více než 5 % hlasů.



Chodníky, chodníky… Máme nové!
 Tak trochu zaklínadlo všech 

debat a diskuzí posledních let. 
Celkem jsme v  letošním roce 
prozatím opravili 13 000 m2 
chodníků. Novou dlažbu zís-
kalo přibližně 6000 m2 chod-
níků, živicí bylo opraveno přes 
1000 m2 chodníků. Kromě toho 
se živicí opravilo přes 3000 m2 
vozovek. Pracovní četa ÚMOb 
Poruba položila novou dlaž-
bu na cca 2500 m2 chodní-
ků. V rámci investic se opravi-
lo 8425 m2 vozovek a 3678 m2 
chodníků.

„Když to sečteme s  běž-
nou údržbou (včetně toho, 
co se má ještě opravit v rám-
ci běžné údržby, cca 1000 m2 
chodníků), tak celkově do kon-
ce roku opravíme 14 000 m2 
chodníků a cca 11 500 m2 vo-
zovek. Letos jsme na opravy 
chodníků vynaložili rekord-

ních více než 60 milionů ko-
run,“ uvedl místostarosta Mi-
roslav Otisk.

Kromě toho bude dokonče-
no bezmála 5000 m2 menších 

úseků chodníků v dalších loka-
litách, například mezi domy na 
ulicích G. Klimenta a Porubská, 
J. Šoupala, na Nálepkově ulici 
nebo na náměstí V. Vacka.

AKTUALITY 5

Jeden z nejdelších opravených úseků: chodník podél ulice B. Nikode-
ma na sedmém obvodě. Foto: Jiří Birke

Milostivé léto je šance pro dlužníky
 V  souvislosti s  novelizací 

občanského soudního řádu zá-
konem č. 286/2021 Sb. dochází 
k  několika zásadním změnám 
v  oblasti dluhového poraden-
ství. Přechodná změna je účin-
ná v období od 28. října 2021 
do 28. ledna 2022 a vžil se pro 

ni pojem milostivé léto. Umož-
ňuje občanům uhradit dlu-
hy vůči státu nebo institucím, 
ve kterých má stát majetkový 
podíl, a dluh je vymáhán pro-
střednictvím soudního exeku-
tora v rámci exekučního řízení. 
Může jít např. o dluhy za kon-

cesionářské poplatky, nezapla-
cené jízdné, komunální odpad, 
zdravotní pojištění, tzv. dětské 
dluhy apod.

Občan má tedy tyto mož-
nosti:
•  Zaplatit (nebo postupně 

splatit) původní dluh (ve výši 
jistiny) v  období od 28. 10. 
2021 do 28. 1. 2022.

•  Zaplatit dále jen náklady 
exekuce ve výši 907,50 Kč 
(750 Kč plus DPH).
Výše původního dluhu není 

omezena. (red)

 Podrobné informace zájemci získají na webu nedluzimstatu.cz/
milostive-leto. Rádi vám bezesporu pomohou i v poradnách 
diecézní charity (bezplatná linka 800 400 214), Charity Ostrava 
(731 625 767), Poradně při fi nanční tísni (595 532 740), občanské 
poradně Společně-Jekhetane (602 248 693 nebo 778 059 313) 
nebo help-lince organizace Člověk v tísni 770 600 800.

2018

25 500 m

2019

28 700 m

2020

210 000 m více než 14 000 m

Plocha opravených chodníků v metrech 
čtverečních v letech 2018–2020

2021

2 V následujících letech plánuje Poruba opravovat každoročně minimálně 12 000 m chodníků.

Největší opravy v roce 2021

Hotovo
Pavlouskova 515 m2

B. Nikodema 1003 m2

Vřesinská 500 m2

O. Jeremiáše 1036 m2

podél 17. listopadu 213 m2

Slavíkova 279 m2

Pavlouskova 515 m2

náměstí J. Nerudy 1273 m2

vozovna 208 m2

Pracuje se

Kromě toho bylo dokončeno více než 
4000 m2 chodníků v dalších lokalitách.

Vřesinská 1000 m2

dvůr Pionýrů 1100 m2

Jasmínová 471 m2

2

O dotace lze žádat 
od 15. listopadu

 Zastupitelstvo městské-
ho obvodu Poruba schválilo 
v září Zásady pro poskytová-
ní účelových dotací z rozpoč-
tu statutárního města Ostrava 
– městského obvodu Poruba. 
Žádost o  poskytnutí dota-
ce lze podat pouze elektro-
nicky prostřednictvím formu-
láře, jenž bude k dispozici na 
webu městského obvodu po-
ruba.ostrava.cz v sekci Občan 
pod odkazem Účelové dotace. 
S výjimkou programu Ostatní 
lze o dotace na rok 2021 požá-
dat letos od 15. listopadu do 
10. prosince.

Hledáme příběhy 
horníků

 Paměť národa je meziná-
rodní sbírka vzpomínek pa-
mětníků důležitých historic-
kých událostí 20. století. Před 
časem jste v  PRIO mohli číst 
Příběhy našich sousedů, které 
zachytily týmy z  porubských 
škol. Nyní pro projekt hledáme 
někdejší zaměstnance dolů.

Máte mezi příbuznými bý-
valého horníka z  Ostravy či 
okolí? Pomozte nám objevit 
jedinečné příběhy lidí, kterých 
se dotkla historie na vlastní 
kůži. Napište na e-mail kristy-
na.koblasova@postbellum.cz 
či zavolejte na tel. 601 556 695.

Využíváme službu 
Mobilní rozhlas

 Bydlíte, pracujete nebo 
se zajímáte o  dění v  Poru-
bě? Rozšiřujeme možnosti, jak 
vás o něm informovat – zača-
li jsme používat platformu Mo-
bilní rozhlas. Pokud se zare-
gistrujete, můžete dostávat 
důležité informace z  obvodu 
prostřednictvím SMS, e-mai-
lů nebo zpráv do aplikace. Re-
gistrovat se můžete na adrese 
poruba.mobilnirozhlas.cz/re-
gistrace 

Co vám registrace přine-
se? Upozornění na krizové si-
tuace, informace o dopravních 
uzavírkách, odstávkách vody, 
elektřiny apod., upozornění na 
havárie na sítích, pozvánky na 
kulturní a  sportovní akce, no-
vinky z  obvodu nebo rozho-
dování pomocí anket. Služba 
je zdarma. (jan)



ANKETA6

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Měla by Poruba pokračovat v květinových výsadbách, jako byla ta na Francouzské? 
Kde by podle vás třeba mohly být?

Vojtěch Curylo
(KDU-ČSL)

 Květinové výsadby jako součást městské 
zeleně se stávají fenoménem urbanizované-
ho prostoru. Propojují volnou krajinu s pro-

středím, které si městský člověk přivlastnil pro 
svoje potřeby. Záhony uprostřed měst, květiny 

pestrých barev na předměstích nebo v průmyslových zónách 
mohou obyvatele rozveselit díky rozmanitým rostlinným dru-
hům, které se v  kvetení střídají od jara do podzimu. Tento 
městský prvek zvyšuje úroveň našich sídel a dává jim charak-
ter měst příjemných pro život. Je proto naším zájmem vytvá-
řet další výsadby tam, kde je to vhodné a kde to bude ku pro-
spěchu kvality městské krajiny. 

Lucie Baránková Vilamová
(ANO 2011)
Upřímně mě velmi mile překvapilo, jak vel-
ký ohlas u lidí tato nová květinová louka na 
Francouzské sklidila. Svým způsobem to byl 

pro Porubu pilotní projekt, který jsme si le-
tos poprvé vyzkoušeli. Vzhledem k tomu, že to 

více než zafungovalo, máme v plánu v příštím roce podobnou 
květinovou louku vytvořit na několika dalších místech. Kromě 
této výsadby však pro příští rok plánujeme také modernější 
a koncepčnější výsadbu Hlavní třídy a  také dalších prostran-
ství. Zpracováním postupného plánu těchto výsadeb byla po-
věřena velmi zkušená krajinářská architektka, která se již podí-
lela na celé řadě zajímavých projektů i v jiných částech města.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Samozřejmě že by měla Poruba pokračo-
vat ve výsadbách květinových záhonů. Míst, 
kde by se květinové záhony vyjímaly, je dosta-

tek. Bylo by dobré oslovit v anketě občany Po-
ruby, aby se do vyhledávání takových míst zapojili.

Jiří Rajnoch
(Piráti)

 Díky větší rostlinné biodiverzitě se zde 
objevují dlouho nevídané druhy hmyzu, které 
se nyní navracejí. Rozmanitost květin posky-

tuje Porubanům zážitek nejen vizuální, ale i kli-
matický. Myslíme si, že by výsadba měla pokra-

čovat i na jiných pro ni vhodných místech. Vypíchnu ty nejdů-
ležitější, jako jsou předprostor Oblouku, park u náměstí Družby, 
Zámecký park, Hlavní třída v oblasti Floridy a své tipy nepo-
chybně nabídnou také obyvatelé dalších stavebních obvodů.

Tomáš Břeský
(ODS)

 Za mě rozhodně ano! Květinová louka po-
těšila svým vzhledem nejen obyvatele Poru-
by, ale stala se také vítaným útočištěm pro 

včely, motýly a další hmyz. Před posekáním si 
také řada obyvatel Poruby zkrášlila domov roz-

kvetlou kyticí. Jsem rád, že Poruba bude s rozšiřováním těchto 
luk pokračovat, a to napříč Porubou – Havlíčkovo náměstí, An-
tonie Bejdové, Václava Vacka a další místa. Máme se tak na co 
příští rok těšit.

Michal Šíma
(ČSSD)

 Květinová výsadba, která byla letos na 
Francouzské ulici, je určitě pro porubské 
obyvatele vhodné zpestření. Každý den ten-

to kousek zeleně dělal radost určitě všem, kteří 
šli nebo jeli kolem. Častokrát jsem viděl dospělé 

a děti, jak si fotí květiny, a že mají hned lepší náladu. Rozkvetlé 
slunečnice na konci léta byly naprosto úžasné. Určitě by i v ji-
ných částech Poruby takový kousek přírody navíc udělal lidem 
radost. Krásně rozkvetlá louka v kontrastu s nízko zastřiženou 
trávou vypadá ještě lépe. A kde by přesně mohla nově vznik-
nout, bych nechal rozhodnout formou ankety naše občany.

Martin Drastich
(Ostravak)

 Jsem rád, že redakční rada vybírá ožeha-
vá témata Poruby. Samozřejmě, že květino-
vá výsadba zkrášluje veřejný prostor a bude 

vítána všude. Víme, že pokud je místo hez-
ké, udržované a čisté, lidé se k tomuto prostoru 

chovají lépe, než pokud je nevzhledné. Chtěl bych touto ces-
tou poděkovat lidem v  Porubě, kteří se o  květinové záhony 
před domy zdarma starají. Vysazují, plejí, okopávají, zalévají, 
přestože tento prostor a záhony jsou majetkem a starostí ve-
dení Poruby. Bylo by na místě těmto lidem přispět alespoň na 
nákup vysázených květin. Všichni máme zájem, abychom žili 
v krásném prostředí.

Václav Kubín 
(Jednotní)

 Jistě nikoho nepřekvapí, že mě, jakožto 
profesionálního botanika, potěší kytka do-
slova na každém kroku, a tak podobnou vý-

sadbu vítám. Přijde mi ale poněkud podivná 
tato otázka v  roce, kdy měla Poruba co dělat, 

aby vůbec posekala trávníky mezi domy. Navíc bych v anke-
tě řešil raději problémy, které spoluobyvatele aktuálně skuteč-
ně pálí. Rostoucí ceny nájmů ve zcizených Bakalových bytech 
a smrtící koktejl ve směsi se skokovým zvýšením cen energií, 
nesmyslná dálniční známka v úseku Ostrava – Frýdek-Místek 
a liknavý postoj primátora k této nelogičnosti atd. atd. Ale ji-
nak přeji všem krásný barevný podzim.
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V Porubě se v zimě uklízí 127 kilometrů chodníků
Zimní období – alespoň co 
se údržby komunikací týká – 
začíná 1. listopadem a končí 
31. březnem. Lidem, kteří se 
starají o sjízdnost vozovek 
a schůdnost chodníků 
v obvodu, nastává sezona.

 Když sněží nebo mrzne, na-
řízením města je dáno, že ko-
munikace IV. třídy, tedy chod-
níky, musí být ošetřeny do 
24  hodin, komunikace III.  tří-
dy, cesty, musí být sjízdné do 
48 hodin od výjezdu posypo-
vých mechanismů. O ulice, po 
kterých jezdí městská hromad-

ná doprava, se stará společ-
nost Ostravské komunikace.

Nařízení města č. 7/2009 
stanovuje nejen rozsah, způ-
sob a  lhůty „odstraňování zá-
vad ve schůdnosti místních ko-
munikací a  průjezdních úse-
ků silnic“, ale také vymezuje 
„úseky místních komunikací 
a chodníků, na kterých se pro 
jejich malý dopravní význam 
nezajišťuje sjízdnost a  schůd-
nost odstraňováním sněhu 
a náledí“ – tedy je v něm uve-
den seznam chodníků, které se 
v  zimě neudržují (lze ho najít 
na webu Ostravy).

Když nastane zimní slota, 
je postup údržby komunikací 
jasně daný: nejdříve se uklíze-
jí chodníky podél cest, po kte-
rých jezdí MHD, schodiště, au-
tobusové zastávky (do čista po 
celé délce) a přístupy ke zdra-
votnickým zařízením (výjimka-
mi jsou soukromé instituce a fa-
kultní nemocnice). Vytipována 
jsou i  nebezpečná místa, která 
se také čistí přednostně – kop-
ce, sjezdy… Firma má dispeče-
ry, kteří situaci s počasím sledují 
nepřetržitě v terénu po celé de-
fi nované zimní období. Ale když 
meteorologové avizují ledovku, 

solí se hned. Protože když se 
pak naráz ochladí, nestíhalo by 
se všechno ošetřit. Stejně jako 
v  dalších situacích při údržbě 
komunikací, při odklízení sněhu 
dělají problémy nevhodně za-
parkované automobily – tam, 
kde projede auto, už neprojede 
velký vůz s pluhem. (jan)

Poruba v zimě udržuje:
• 61,2 km komunikací III. třídy
• 131 km komunikací IV. třídy
• 550 kontejnerových stání
• 200 přechodů pro chodce
• 86 zastávek MHD
• 1807 m2 schodišť

VEŘEJNÉ PROSTRANSTVÍ8

Hrdlička zahradní
(Streptopelia decaocto)

 Přítomnost hrdličky zahrad-
ní v našich vesnicích a městech 
je vnímána jako zcela přirozená 
věc. Málokoho by možná napad-
lo, že ještě na začátku minulého 
století u nás nehnízdila. Do Evro-
py se rozšířila teprve počátkem 
dvacátého století. Její expan-
ze zato proběhla neuvěřitelně 

rychle. V bývalém Českosloven-
sku byla poprvé zaznamenána 
v roce 1936 a do roku 1955 obsa-
dila téměř celou republiku s vý-
jimkou nejvyšších poloh.

Hrdlička zahradní je velká při-
bližně jako holub domácí, avšak 
štíhlejší. Má jednolitě béžově-še-
dou barvu, hlava je o něco svět-
lejší než zbytek těla, na zadní 
straně krku má černou pásku, 
svrchu má tmavě šedé konce 
křídel a zespod tmavě šedý ko-
řen ocasu, zatímco konce ocas-
ních per jsou čistě bílé. Při po-
hledu zblízka bychom zjistili, že 
má červenou duhovku.

Živí se zejména semennou 
potravou, dále bobulemi a zele-
nými částmi rostlin, nepohrdne 
zbytky jídla.

Nejčastěji hnízdí v  jarním 
a letním období, ale v závislos-
ti na počasí může hnízdit ce-

loročně. Snůšku tvoří většinou 
dvě vejce, která po dobu asi 14–
16 dnů zahřívají oba rodiče.

V povědomí veřejnosti před-
stavuje hrdlička symbol lásky. 
Vzhledem k období jejího rozší-
ření do Evropy je však zřejmé, že 
hrdličkou, jejíž hlas v  Máchově 
Máji „zve ku lásce“, musela být 
hrdlička divoká nikoli zahradní. 
Ta je v naší zemi naopak ohrože-
ným druhem, který v posledních 
desetiletích doplácí zejména na 
významné změny hospodaření 
v zemědělské krajině.

V  Ostravě-Porubě pat-
ří hrdlička mezi běžné druhy 
a můžeme se s ní setkat prak-
ticky v každé ulici. Její přítom-
nost nám prozradí také její 
monotónní většinou trojsla-
bičné houkání, které je opro-
ti trochu podobnému projevu 
holuba hřivnáče vyšší a melo-
dičtější.

V  zimním období hrdličky 
rády využívají pohostinnost kr-
mítek, často je uvidíme sbírat zr-
nitou potravu také na zemi pod 
krmítkem. (emo)
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 Autor článku je jednatelem Slezské ornitologic-
ké společnosti, pobočky České společnosti ornito-
logické. Hlavní náplní činnosti této organizace je vý-
zkum a ochrana ptáků na území Moravskoslezského 
kraje a okresu Vsetín. Společnost sdružuje jak od-
borníky, tak zájemce o avifaunu a ochranu přírody z řad laické ve-
řejnosti. Více informací na SOS-CSO.cz nebo facebook.com/slez-
skaornitologickaspolecnost.

Porubské desatero: lidé vyberou priority rozvoje Poruby
 Porubské desatero (setká-

ní, kde občané defi nují priority, 
na které by se měla Poruba ve 
svém rozvoji zaměřit) se bude 
konat 25.  listopadu od 17 ho-
din ve společenském sále Do-
mova Slunečnice. „Program 
zahájíme prezentací starost-
ky Lucie Baránkové Vilamové 
o tom, co se povedlo zrealizo-
vat či posunout v rámci priorit 
vzešlých z  minulého desatera 
(konalo se v roce 2018), dále se 
budou konat týmové diskuze 

pro jednotlivá témata a  v  zá-
věru určení / hlasování o prio-
ritách,“ informovala koordiná-
torka MA21 Kristýna Špačková.

Součástí setkání bude také 
vyplňování pocitových map 
(místa, která se lidem líbí / nelí-
bí / kde se cítí / necítí bezpeč-
ně apod.; účastníci je budou 
moci vyplnit přímo fyzicky na 
místě, nicméně budou k dispo-
zici také on-line, od 25. 11. zhru-
ba další týden). V  případě, že 
epidemická situace neumožní 

pořádat desatero fyzicky, bu-
deme hledat on-line alterna-
tivu. Informováni o  ní budete 
prostřednictvím sociálních sítí.

Do diskuze budou přizváni 
významní partneři Poruby jako 
např. VŠB-Technická univerzi-
ta Ostrava, fakultní nemocnice, 
Dopravní podnik Ostrava nebo 
DK Poklad a dále různé organi-
zace, se kterými obvod dlouho-
době spolupracuje. 

Klíčová však bude účast ob-
čanů, které srdečně zveme. (krš)

O jakých tématech se 
bude diskutovat?
•  Doprava a bezpečnost v do-

pravě,
•  Sociální prostředí a zdraví,
•  Životní prostředí, vzhled 

a funkce veřejných prostran-
ství,

•  Školství a vzdělávání,
•  Kultura, sport a trávení vol-

ného času,
• Úřad, občan, informovanost,
•  Stůl mladých – jak vidí po-

třeby Poruby.
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PŘEHRŠEL AKCÍ PRO SENIORY | Senioři v Porubě se mohou scházet 
ve čtyřech klubech, které jsou na ulicích Průběžné, I. Sekaniny, U Oblouku 
a na Bulharské. S pomocí porubské radnice pořádají mnohé akce – od vý-
letů přes návštěvy divadel až po nejrůznější hry a soutěže. Jednou z nich 
je společný turnaj v Člověče, nezlob se!, který se uskutečnil v DPS Průběž-
ná. Tradičně velký zájem byl o Senior výlet. Tentokrát se zájemci vydali do 
Valašské dědiny a na Jurkovičovu rozhlednu v Rožnově pod Radhoštěm. 

PO 896 DNECH | Po 896 dnech odkladu, který způsobil koronavirus, 
se 9. října uskutečnil tradiční Porubajk. Závod horských kol začínal na 
Hlavní třídě a své trati si našly všechny věkové i výkonnostní kategorie. 
Ti nejmladší se jen tak projeli, starší jeli deset kilometrů a pro dospělé 
byly připraveny dvě distance – 38 a 68 kilometrů.

POTRAVINOVÁ SBÍRKA | Městský obvod Poruba se i letos zapojil do 
sbírky potravin pro Potravinovou banku. Zaměstnanci úřadu přinesli 
97 kilogramů potravin a drogistického zboží. Výtěžek potravinové sbír-
ky bude předán přímo lidem, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci.

120LETÁ | Nejen členové TJ Sokol Poruba si 6. října připomněli 120 let 
od slavnostního otevření sokolovny na Vřesinské ulici. Během oslav se 
představili členové většiny sportovních oddílů, které tam působí.

DŘÍVE NAROZENÍ SPORTOVALI | Ve čtyřech disciplínách mohli změ-
řit síly účastníci Sportovních her seniorů. Hry jsou určeny Porubanům 
věkové kategorie 60+. A přestože, jak známo, není důležité zvítězit, 
odnést si medaili je povzbuzující v každém věku.

Stolní tenis – ženy
1. Silvia Spěváčková
2. Milada Valchařová
3. Eva Kotková
Stolní tenis – muži
1. Miroslav Juchelka 
2. Miroslav Fabian 
3. Stanislav Vilím

Šipky – ženy
1. Alena Navrátilová
2. Jiřina Petrová
3. Věra Kotoulková
Šipky – muži
1. Ondřej Hančikovský
2. Josef Kotoulek
3. Oldřich Zelina

Bowling – ženy
1. Věra Kotoulková
2. Eva Ďurinová
3. Jana Jasková
Bowling – muži
1. Václav Bařina
2. Josef Kotoulek
3. Josef Palisa

Plavání – ženy
1. Věra Pokorná
2. Zdeňka Vitásková
3. Miluše Běčáková
Plavání – muži
1. Josef Kresta
2. Ctirad Koudelka
3. Karel Křupala

FOTOOBJEKTIVEM 9
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 Sérii letošních osvětových 
vycházek uzavřela Procházka 
sorelou. Zájemcům na ní byl 
průvodcem pedagog Wichter-
lova gymnázia Petr Nezdařil. 
A podle slov řady přítomných 
byl vtipný, zábavný, zasvěcený 
a okouzlující.

Jste Porubák?
Narozen jsem sice v Opavě, ale 
jenom proto, že byla zrovna za-
vřená ostravská porodnice. Ji-
nak se ovšem k této čtvrti hlá-
sím tělem i  duší! Nejsem však 
nějakým zuřivým lokáním pa-
triotem – ještě nikdy jsem napří-
klad nejel do Svinova, abych se 
tam s někým popral kvůli tomu, 
kde je hezčí radnice. (smích)

Máte raději „starou“ nebo 
„novou“ Porubu?
Vyrostl jsem v  té „nové“, tak-
že jsem pochopitelně zakotve-
ný spíše tam, ale i  „stará“ má 
své nepochybné kouzlo a  rád 
se jí občas projdu. Mám ambi-
ci tam najít dům, ve kterém bě-
hem ostravské operace přespal 
maršál Jeremenko. Vůbec ne-
tuším, jestli ještě stojí, byl pře-
stavěn, zbořen, je v rámci tra-
dice pronajímán ruským turis-
tům… Jsem prostě zvědavý.

Která kapitola v krátké histo-
rii nové Poruby vás nejvíce za-
ujala?
Těžko vybrat jednu udá-
lost. Existuje spousta histo-
rek z doby budování a vlastně 
i plánování sídliště. Osobně mě 
ale vždycky zajímala porub-
ská návštěva Nikity Chruščova. 
Představa, že po ulicích, kte-
rými jsem běhával jako malý 
kluk, kdysi kráčel jeden z  nej-
mocnějších mužů tehdejšího 
světa, mi zkrátka přišla hroz-
ně zajímavá. Je fajn podívat se 
na fotku generálního tajemníka 
Komunistické strany Sovětské-
ho svazu a moci si říct „jé, ten-
hle barák přece znám – kolem 
něj chodím každý den“.

Souhlasíte s  tvrzením z  po-
rubské kroniky, že v  Porubě 
jsme byli svědky divu techni-
ky v  jedné generaci, protože 
se tu za dvacet let podařilo to, 
co se jinde děje třeba i několik 

století a čeho se generace bu-
dovatelů ani nedožije – vybu-
dovat město?
To mi přijde trošku nadnese-
né. Byl to sice veliký a do znač-
né míry ojedinělý projekt, ale 
div techniky? Čím by pak byla 
taková výstavba Dubaje nebo 
Dauhá? Nebo takový čínský 
Šen-Čen? Ještě na začátku 
80.  let ho obývalo pár desítek 
tisíc lidí, dnes to je skoro 12 mi-
lionů rezidentů. Takže ano, Po-
ruba byla na naše poměry velký 
a ambiciózní projekt, ale v ce-
losvětovém měřítku se určitě 
o nějaký div či zázrak nejedná.

Které je vaše nejoblíbenější 
místo a proč?
Kdybych byl mladší, nejspíš 
bych předložil dlouhý seznam 
porubských hospod a  jiných 
občerstvovacích zařízení. Teď 
už mě spíš víc ovládá nostalgie 
a  fajnovější zažívání, takže se 
mi vybavují místa, na kterých 
jsem se s  nadšením pohybo-
val ve svém dětství a dospívání 
– bydleli jsme v domě na Alšo-
vě náměstí a nemálo času jsem 
proto strávil v  prostředí míst-
ních dvorů, proháněl se na kole 
Havlíčkovým náměstím atd. 

Nejoblíbenější místo? To 
vám asi říct nedokážu. Když si 

poslechnete Nohavicova alba, 
najdete tam zmíněnu spoustu 
lokací a ke každé z nich se pojí 
nějaká jeho vzpomínka – ať 
už zcela autentická, nebo si ji 
Mistr poněkud přibásnil. A já to 
mám vlastně podobně. Zkrát-
ka těžko vybírat. Kdyby na mě 
ale někdo mířil zbraní, asi bych 
zvolil park Vítězslava Nováka – 
na ten mám spoustu krásných 
vzpomínek a  navíc se mi líbí 
jeho „divokost“.

Co říkají na sorelu vaši stu-
denti? Zajímají se o  historii 
Poruby?
Víte, na tohle v hodinách děje-
pisu není příliš čas. Když musí-
te během několika prchavých 
let projet celou historii od pra-
věku po práh 21. století, navíc 
s dvouhodinovou dotací týdně, 
příliš prostoru pro lokální zají-
mavosti vám nezbývá. Samo-
zřejmě je zmiňuji v  rámci se-
minářů, a i když zrovna v „nor-
málních“ hodinách narazím 
například na etiopského císa-
ře Haile Selassieho, tedy krá-
le králů a  lva z  Judy, jak zněl 
jeho neúplný titul, pochopitel-
ně zmíním jeho porubskou ná-
vštěvu, ale ponořit se hluboko 
do vod sorely… to je asi nereali-
zovatelný sen.

Jak se vám líbila role průvod-
ce? Jak jste se připravoval? 
Zaskočil vás někdo nějakou 
záludnou otázkou?
Já si to užil. Nezbývá než dou-
fat, že to měli podobně i  ná-
vštěvníci. Celou prohlídku jsem 
pojal poněkud punkově, a  tu-
díž se nijak speciálně nepřipra-
voval. Paní kronikářka ovšem 
byla tak laskavá, že mi pře-
dem poslala několik odkazů na 
články, z nichž jsem pár dosud 
nečetl, a tak jsem si i přes výše 
zmíněnou punkovost přeci je-
nom poněkud rozšířil obzory. 
A  to vlastně platí i  pro dota-
zy / postřehy účastníků. Histo-
rie je natolik bezbřehá, že ni-
kdy nemůžete vědět všech-
no, tudíž pro mě byly některé 
poznámky (především od pa-
mětníků) novinkou. I průvodci 
se zkrátka pořád učí. A to je je-
nom dobře. (jan)

Jak se z učitele dějepisu stal na čas průvodce

PhDr. Mgr. Petr Nezdařil
 narozen 1984
  učitel Wichterlova gymná-
zia od roku 2018

  aprobace: základy spole-
čenských věd, dějepis

  vystudoval Wichterlovo 
gymnázium, Filozofi ckou 
a Pedagogickou fakultu 
Univerzity Karlovy

Petr Nezdařil nadšení ze své nové role neskrýval Foto: Jiří Birke
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Nová angiolinka Fakultní nemocnice Ostrava 
zobrazí i pohybující se orgány
Kardiovaskulární oddělení 
Interní a kardiologické 
kliniky FN Ostrava (FNO) 
je vybaveno novou 
angiolinkou, která má 
ve srovnání se svou 
předchůdkyní několik 
předností. Dokáže ve velmi 
vysoké kvalitě zobrazit 
pohybující se srdce a cévy, 
ukázat vnitřní průsvit tepny, 
skládat na sebe obrazy 
z jiných zobrazovacích 
přístrojů a zároveň vyzařuje 
výrazně nižší dávku záření.

 Mnohem lepší zobraze-
ní pohybujícího se srdce a ze-
jména koronárních tepen, kte-
ré mají v průměru 2 až 3 mili-
metry, považují lékaři za jednu 
z obrovských předností nové-
ho zařízení. „Přístroj je dokáže 
přesně zobrazit. Nejenom zda 
jsou průchodné, zúžené ane-
bo úplně uzavřené, ale také 
zda uvnitř tepny není krev-
ní sraženina anebo zda je im-
plantovaný stent v  celé délce 
plně rozvinut,“ vysvětluje pri-
mář kardiovaskulárního oddě-
lení Interní a kardiologické kli-
niky FNO Marian Branny a na 
jednom z  výkonů přibližuje, 
jaký přínos bude mít možnost 
vrstvit na sebe snímky z  an-
giolinky, ultrazvuku nebo CT: 
„Například u nemocných, kte-
ří mají arytmii, nemohou užívat 
léky na ředění krve a mají vy-
soké riziko mozkové mrtvice, 
doporučujeme uzávěr ouška 
levé síně. Ouško není na rent-
genu (angiolince) vidět, ale na 
ultrazvuku ano. A když ty dva 
obrázky naložíme na sebe, vi-
díme přesně, kde je problém 
a můžeme ho vyřešit – ouško 
uzavřít speciálními ucpávka-
mi. A po uzávěru ouška se ne-
mocný nemusí obávat mozko-
vé příhody.“

Dalším významným zlepše-
ním je, že zařízení umí vstřík-
nout do tepny za velmi krátkou 
dobu velké množství kontrast-
ní látky, ale zároveň dokáže 
změřit invazivní tlak a  lékaři 
už tak nemusí dělat pacientovi 
další vpich. A to vše pod výraz-
ně nižší intenzitou záření.

„Nová angiolinka stála včet-
ně stavebních prací necelých 
19,4  milionu korun. Více než 
osm a půl milionu činila dota-
ce zřizovatele. A mám radost, 
že po jejím uvedení do provo-
zu ihned začaly práce i na vý-
měně druhého z celkem tří pří-

strojů, kterými nemocnice dis-
ponuje,“ řekl ředitel nemocnice 
Jiří Havrlant.

Angiolinkou denně projde 
15 až 20  pacientů. Nejčastěj-
ší diagnózou je onemocně-
ní koronárních tepen, angina 
pectoris nebo hrozící či akut-

ní infarkt myokardu. Na an-
giolince je ročně vyšetřeno 
3300  takovýchto pacientů. 
Na lůžkovém oddělení kardio-
vaskulárního oddělení Inter-
ní a kardiologické kliniky FNO 
je ročně hospitalizováno okolo 
5200 pacientů. (pep)

DÁRCI 
KRVE!

 @krevFNO

Bezplatná linka  
800 260 004

krevni.centrum@fno.cz

POTŘEBUJEME 
VÁS VŠECHNY!

PŘIJĎTE DAROVAT KREV, 
ZACHRÁNÍTE TÍM ŽIVOT!

STAV KREVNÍCH ZÁSOB
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OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU

OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ S VÝUČNÍM LISTEM

OBORY STŘEDNÍHO VZDĚLÁNÍ
   Obchodní škola*
   Praktická škola jednoletá*
   Praktická škola dvouletá*

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
pátek 3.12.2021, 8:30-17:00, sobota 4.12.2021, 8:30-12:00

Školu si můžete prohlédnout a získat potřebné informace 
také v lednové čtvrtky: 6.1., 13.1., 20.1.2022, 15:00-17:00

www.skolspec.cz

STŘEDNÍ ŠKOLA 
PROF. ZDEŇKA MATĚJČKA
Ostrava-Poruba, příspěvková organizace

VZDĚLÁVACÍ NABÍDKA 2022/23

   Sociální činnost
   Hotelnictví (Hotelnictví a turismus)
   Informační technologie* 

Předškolní a mimoškolní pedagogika
Pedagogika pro asistenty ve školství  
- dálková forma vzdělávání

   Cukrář
   Kuchař-číšník (Kuchař-číšník-příprava jídel)
   Pekař
   Pečovatelské služby*
   Potravinářská výroba (Cukrářské práce)*
   Provozní služby*
   Prodavačské práce*

Stravovací a ubytovací služby*
Zahradnické práce  
(Pěstování a aranžování květin)* 
Zahradnické práce* 
Zpracovatel přírodních pletiv  
(Košíkářské práce)*

... škola s dobrým jménem

Obory označené *  
jsou určeny pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami.

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

Tel.: 603 763 630

Poradenské místo:
Hlavní třída 1063/1 
Ostrava-Poruba

MŮŽETE SJEDNAT
NOVĚ SI U NÁS

VYBRANÉ PRODUKTY 

RAIFFEISENBANK 
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Cirkulární ekonomika: může odpad fungovat jako zdroj?
Že v Pustkovci sídlí 
Moravskoslezské inovační 
centrum (MSIC), už 
možná víte. Že pracuje 
na podpoře podnikání 
a inovací v regionu a také 
na implementaci regionální 
inovační strategie, to je věc 
další. Úkolem inovačního 
centra je zajistit, aby lidé 
neodcházeli z regionu, aby 
fi rmy mohly digitalizovat 
nebo aby jednotlivci 
i celé organizace vnímali 
příležitosti cirkulární 
ekonomiky. K tomu 
poslednímu pak přispívá 
právě mezinárodní 
projekt CECI fi nancovaný 
z programu Interreg Europe 
(z anglických slov Citizen 
Involvement in Circular 
Economy Implementation, 
což se dá přeložit jako 
zapojení občanů do 
cirkulární ekonomiky).

 A  jak se mohou občané 
vlastně zapojit? Dobrá pra-
xe sesbíraná během projektu 
z Česka, ale třeba také z Bel-
gie, Francie, Bulharska nebo 
Finska dokazuje, že příleži-
tostí je hodně, jen je třeba mít 
správné informace, a  hlavně 
také organizace a  fi rmy, kte-
ré budou daná řešení dostávat 
mezi uživatele. 

I  proto se v  rámci tohoto 
projektu pořádají workshopy 
pro veřejnost, kde se účastní-
kům mohou témata cirkulární 
ekonomiky přiblížit. V  Ostra-
vě tak už proběhly třeba akce 
zaměřené na to, jak opravo-
vat drobnou domácí elektroni-
ku neboli jak bojovat s kazítky 
a poznat, jestli věc může dále 
sloužit. Lidé se tak naučili kon-
krétní triky a odnesli si i něko-
lik opravených přístrojů. Dále 
se workshopy věnovaly tema-
tice bezodpadové domácnos-
ti a eko úklidu, nejpopulárnější 
téma pak bylo kompostování, 
přestože se akce kvůli pan-
demii konala on-line. Dále se 
mohly v jednom z workshopů 
informovat nastávající mamin-
ky, které zjistily, co je skuteč-
ně třeba pořídit novorozenci 
a jaké jsou alternativy produk-
tů, které zatěžují životní pro-

středí i jejich peněženku. Další 
workshop týkající se textilního 
odpadu se plánuje. 

Nastartovat cirkulární eko-
nomiku, která snižuje produk-
ci odpadu a spoří energii, ale 
není tak snadné. Změnit kon-
zumní zvyky – ať už na úrov-
ni jednotlivců nebo fi rem – 
chce pořádnou dávku energie 
a  představivosti pro všechny 
zapojené. Že to ale nakonec 
přece jen jde, dokazuje prá-
vě velká knihovna dobré pra-
xe. Všechny příklady spojuje 
nový přístup k odpadu a také 
k  modelu užívání a  vlastně-
ní věcí. Prezentují se inovativ-
ní udržitelné služby, např. sdí-
lená ekonomika, prodlužování 
životního cyklu produktů skr-
ze znovuvyužití, opravu, re-
pasování a  renovaci. Aktivi-
ty cirkulární ekonomiky, které 
se místně osvědčí, mohou in-
spirovat další regiony a  kaž-
dý z nich si vytvoří svůj vlastní 
akční plán.

Co funguje tady a teď? Zář-
ným příkladem vracení věcí do 
oběhu je Reuse Centrum Os-
trava, kde dostávají druhou 
šanci knihy, nábytek, hrač-
ky, sportovní vybavení, deko-
race, nádobí a  jiné věci, kte-
ré mohou do centra darovat 
občané. Tam je potom umy-
jí, v  případě potřeby vyspra-
ví a  vystaví v  zajímavě archi-
tektonicky řešeném prostoru, 
kde je vše tříděno lákavě po-
dle barev. Drobné sumy, kte-
ré pak za věci lidé platí (výši 
si mohou často sami určit) pu-
tují například na výsadbu no-
vých stromů.

Možná jste už slyše-
li o Fajne dílně v Dolní oblas-
ti Vítkovic, prvním veřejném 
workshopu a  řemeslném in-
kubátoru v regionu. Jedná se 
o sdílený prostor spojující ně-
kolik druhů dílen podle obo-
rů, kde si můžete vyrobit věci 
ze dřeva, něco si nařezat, vy-
vrtat, ušít nebo vysoustružit. 
Nabízí možnost nejen si vy-
zkoušet řemeslo, ale také se 
pod odborným vedením na-
učit nové dovednosti v  kur-
zech. Tím se lidé povzbuzu-
jí, aby si vyráběli své vlast-
ní věci a nekupovali je. Jiným 

příkladem, tentokrát z oblasti 
módy, je charitativní second 
hand Moment, který motivuje 
k vytřídění šatníku. Věci, kte-
ré nenosíte, můžete darovat 
a výdělek z jejich prodeje pu-
tuje na dobročinný účel part-
nerských neziskovek. Skvělým 
podnětem ke zbavení se ne-
využívaného šatstva jsou pu-
tovní skříně, které slouží jako 
darovací místo. Skříně jsou 
umístěny ve fi rmách, na veřej-
ných a  jiných exponovaných 
místech. Jedna ze skříní stojí 
také v recepci MSIC. Šíření po-
vědomí a koordinace projektu 
jsou pro Moravskoslezské ino-
vační centrum stejně důleži-
té jako jeho praktický rozměr. 
Heslem totiž zůstává, že do 
cirkulární ekonomiky se může 
zapojit opravdu každý.

A  když každý, tak i  děti. 
Jedna z dobrých praxí v Čes-
ku ukazuje, jak prospěšné je 
vysvětlovat i  nejmenším, že 
nic se nevyrobí (nevypěstuje) 

samo a když se to pak vyho-
dí, neztratí se to navždy v ne-
známém prostoru. Nejlepším 
příkladem pro sledování cirku-
lárních modelů je koloběh jíd-
la. Proto projekt Záhony pro 
školky úspěšně provází děti 
celým cyklem od pěstování 
přes zpracování až po kompo-
stování zbytků.

Každý z  nás vyprodukuje 
přibližně 550 kilogramů odpa-
du za rok. Přestože produkce 
směsného odpadu mírně kle-
sá, zdaleka ne tolik, aby se na-
plnily plánované cíle. V  roce 
2020 byla v  ČR přijata nová 
odpadová legislativa, která má 
dosáhnout úrovně recyklace 
komunálních odpadů 55  pro-
cent v roce 2025, povinné tří-
dění bioodpadů od roku 2023 
nebo povinné třídění textilu 
od roku 2025. Cirkulární eko-
nomika přináší možnosti, jak 
tyto výzvy zvládnout.

Za MSIC Ostrava připravily 
Adéla Píchová a Klára Golabová
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Učíme učitele, jak lépe učit děti anglicky
Podpora jazykového 
vzdělávání je jeden z cílů, 
které představila Koncepce 
rozvoje vzdělávání 
městského obvodu Poruba 
v letech 2020–2023.

 Strategie se týká vzdělává-
ní žáků i pedagogů. Jejím cílem 
je zvýšit jazykové kompeten-
ce učitelů jazyků, aby dokáza-
li kvalitně a moderně podněco-
vat a  rozvíjet jazykový poten-
ciál dětí. Učitelům nejazykářům 
by měla znalost jazyka otevírat 
možnosti vyučovat svůj před-
mět v angličtině a umožňovat 
jim inspirovat se zahraničními 
impulzy, kvalitně připravit žáky 
pro další studium a schopnost 

se adaptovat v  mezinárodním 
prostředí. Organizaci všech ak-
tivit k  tomu směřujících zajiš-
ťuje koordinátorka jazykového 
vzdělávání ÚMOb Poruba Ka-
teřina Švejdová.

„Už druhým rokem běží ja-
zykové kurzy pro učitele. Dvě 
skupiny učí česká lektorka, se 
dvěma pracují rodilí mluvčí – 
tedy lidé, jejichž mateřštinou 
je angličtina,“ naznačila, čím 
obvod například pomáhá uči-
telům. Samozřejmostí je me-
todická podpora. „Kteráko-
liv škola se na mě může obrá-
tit. Představit můžu například 
metodu výuky Jolly Phonics 
– jak naučit děti rychle číst 
a psát a  jak správně vyslovo-

vat zvuky. Další novou meto-
dou je Jolly Body English po-
stavená na pohybové pamě-
ti. Jednotlivým slovíčkům jsou 
přiřazeny znaky, takže napří-
klad správný slovosled je sou-
borem pohybů. Díky tomu si 
ho děti mohou lépe vštípit,“ 
vysvětlila Kateřina Švejdová 
s  tím, že kantorům nové me-
tody nevnucuje. „Něco na-
bídnu a vezme si to ten, kdo 
chce,“ upřesnila. 

Samozřejmostí se ve ško-
lách staly speciální jazykové 
učebny. Nedílnou součástí vý-
uky jazyků ve většině porub-
ských škol už jsou rodilí mluv-
čí – jejich působení ve školách 
obvod dotuje od roku 2017. 

A  nejsou jen ve školách zá-
kladních. Třeba mateřská ško-
la Makovského má už druhým 
rokem ve svém vzdělávacím 
programu výuku angličtiny, 
kterou tam vede právě rodilá 
mluvčí.

Podporuje se také výuka 
metodou CLIL – neučí se pří-
mo v angličtině, ale angličtina 
se „vkládá“ do výuky daného 
předmětu.

„Jsem vděčná za to, ko-
lik toho Poruba pro podpo-
ru jazykového vzdělávání dělá. 
Mým snem je, aby na každé 
škole rodilý mluvčí strávil ales-
poň jeden den v  týdnu,“ uza-
vřela koordinátorka jazykové-
ho vzdělávání. (jan)

Školáci se snažili omezit produkci skleníkových plynů
 Díky Programu na podpo-

ru vzdělávání a talentmanage-
mentu se žáci 7.  a  8.  ročníku 
Základní školy I. Sekaniny, kte-
ří mají zájem o  přírodní vědy, 
zapojili do celorepublikového 
programu CO2 liga (celoroč-
ní vzdělávací program zamě-
řený na téma změny klimatu). 
V CO2 lize nesoutěží školy mezi 
sebou, ale každý tým soutě-
ží tak, aby se mu včas podařilo 
omezit produkci skleníkových 
plynů a zabránilo se nebezpeč-
nému oteplování planety. Čin-
nost týmů CO2 ligy vtáhne do 
dění celou školu, podpoří spo-
lupráci mezi žáky i mezi školou, 
obcí a veřejností.

Žáci ze Základní školy I. Se-
kaniny v  týmu Planeťáci po-
stupně plnili čtyři mise vedoucí 
k záchraně planety, kdy se sna-
žili symbolicky naplnit závazky 
Pařížské dohody a  nedopus-
tit oteplení planety o více než 
1,5 stupně. 

První mise vedla Planeťáky 
k poznání jejich „protivníka“ – 
klimatické krize. Pokusili se ji 
umělecky ztvárnit a  prostřed-
nictvím plakátů a prezentací ji 
představili svým spolužákům.

Ve druhé misi si spočítali 
svou uhlíkovou stopu a hledali 
možnosti, jak ji snížit.

Třetí mise byla věnová-
na analýze zranitelnosti obce 
vůči změnám klimatu a  žáci 

na základě pocitové mapy 
hledali oblasti, kde se obyva-
telé cítí ohroženi povodněmi 
a  suchem. Následně navrho-
vali opatření, kterými lze zvý-
šit odolnost vůči změně klima-
tu, konkrétně v jejich školní za-
hradě.

V poslední misi školáci 
představili své návrhy vede-
ní školy a pustili se do realiza-
ce některých opatření – např. 
stavby broukoviště. Napsa-
li také dopisy ministrům vlády 
České republiky, ať co nejdříve 
zastaví spalování uhlí. 

Ve všech misích se Planeťá-
ci dostali mezi nejlepší týmy do 
kategorie „Paříž+“ a byli pozváni 
na slavnostní závěrečnou kon-
ferenci, která se konala v histo-
rických prostorách Valdštejn-
ského paláce (na snímku). Zde 

vybraným senátorům, zástup-
cům informační kanceláře OSN 
pro ČR a  dalším odborníkům 
prezentovali svou celoroční prá-
ci a představili své vize v oblasti 
ochrany životního prostředí. Je-
jich vystoupení se všem přítom-
ným líbilo a tým obstál v konku-
renci týmů z gymnázií a střed-
ních odborných škol. Z  rukou 
místopředsedkyně Senátu Jit-
ky Seitlové obdrželi Certifi kát 
o  úspěšném absolvování pro-
gramu CO2 ligy 2020/2021. 

„Žáci úspěšně reprezento-
vali nejen školu, ale také Ostra-
vu. Díky patří rovněž Olze Kup-
kové, učitelce, která s  těmito 
talentovanými žáky dlouhodo-
bě pracuje,“ zhodnotila půso-
bení svých žáků ředitelka ško-
ly Miroslava Bukovská.

 Zdroj: TalentOva

F
o

to
: f

ac
eb

o
o

k 
šk

o
ly

Rok předškoláka
 V  mateřské škole J. Skupy 

proběhl projekt s  názvem Rok 
předškoláka – učení hrou, který 
byl realizován s fi nanční podpo-
rou statutárního města Ostravy 
z programu na podporu vzdělá-
vání a talentmanagementu. Děti 
se v průběhu roku seznamova-
ly s  informačními technologie-
mi, interaktivními programy, ro-
botickými hračkami a učebními 
pomůckami. Zúčastnily se vzdě-
lávacích programů ve Světě 
techniky a také odpolední akce 
pro děti a rodiče, na které děti 
plnily úkoly podporující rozvoj 
technického, logického myšlení, 
předmatematických dovedností 
a přírodovědné gramotnosti.

Sbor vystoupí v divadle
 Dětský pěvecký sbor Mu-

zika ze ZŠ J. Valčíka byl oslo-
ven Slezským divadlem Opava 
(SDO) a  pozván ke spoluprá-
ci na mezinárodním projektu 
Let´s Sing Oratorio Music. Děti 
se zúčastní nácviku a provedení 
oratoria Josepha Haydna Stvo-
ření světa. Mladí zpěváci spo-
lu s  profesionály budou zpívat 
sborové části oratoria doprová-
zeni orchestrem SDO, zatímco 
sólisty budou vítězové meziná-
rodní pěvecké soutěže Musica 
sacra v Itálii.

V  listopadu se bude zkou-
šet již v  divadle. Dětský sbor 
vystoupí přímo na premiérách 
14. a 16. 11. v 19 hodin v SDO. (jan)
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Pomohou s registrací
 Odbor sociální ÚMOb Poru-

ba opět nabízí pomoc s  očko-
váním proti covid-19. Od pondělí 
18. října se zkrátila lhůta na posi-
lující dávku (třetí dávka u dvou-
dávkových vakcín a druhá u jed-
nodávkových) z  devíti měsíců 
na šest. Pokud potřebujete po-
moci s  registrací na přeočko-
vání posilující dávkou nebo do-
sud nejste očkovaní a chtěli bys-
te vakcinaci podstoupit, můžete 
se obrátit na pracovníky odbo-
ru sociálního na tel. 599 481 500 
nebo 599 481 550.

Omlazovna pro seniory
 Anna Kührová, poradkyně 

Anti-Aging, dříve narozeným 
10. a  11. listopadu v Domě kul-
tury Poklad poradí, které barvy 
omlazují nebo jaké jsou vhodné 
doplňky k oblečení podle typu 
postavy. Příchozí si budou moci 
vyzkoušet automasáž a zhléd-
nou přehlídku oblečení z butiku 
Dara Moda. Vstup na akce, kte-
ré začínají v  15 hodin, je zdar-
ma, počet míst je však ome-
zen. Je třeba si je rezervovat 
v SeniorInfu na tel. 555 131 131.

Poradna radí bezplatně 
v životních obtížích

 Poradna Charity Ostrava po-
skytuje odborné sociálně-práv-
ní poradenství zaměřené na ro-
dinné právo, sociální zabez-
pečení, bydlení, zaměstnání, 
majetkoprávní vztahy, dluhovou 
problematiku, spotřebitelské 
právo atd. Zájemci o poraden-
ství nemusí uvádět žádné osob-
ní údaje, služby jsou bezplatné 
a dostupné lidem starším 18 let. 
Konzultace poskytuje telefonic-
ky, e-mailem nebo osobně po 
předchozím objednání. Kontakt: 
Poradna Charity Ostrava, tel. 
599 526 906, 731 625 767, e-mail 
poradna@ostrava.charita.cz.

Sociopoint otevřen
 S prvním říjnovým dnem byl 

v budově Nové radnice v cen-
tru města otevřen Sociopoint, 
místo prvního kontaktu. Zdar-
ma a anonymně vám tady po-
mohou získat kontakty, for-
muláře a  informace či pomoc 
s řešením vaší tíživé sociální si-
tuace. Bezplatná telefonní lin-
ka je 800 700 650, e-mail soci-
opoint@ostrava.cz. (jan)

Jednačtyřicet studentů začalo psát novou historii
 Jednačtyřicet uchazečů, dva 

semestry, deset předmětů. To je 
stručně v číslech první běh Se-
niorské akademie, která slav-
nostní imatrikulací (viz foto na 
titulní straně) začala v  Domě 
kultury Poklad. Tam se no-

vopečení studenti podepsa-
li do imatrikulační knihy, složili 
slib a převzali studijní průkazy 
a rozvrhy hodin.

Z  patnácti možných si stu-
denti nejčastěji vybrali de-
set předmětů a  úplně nejčas-

těji kurz Sportovní aktivity pro 
seniory. Dále byl zájem o téma 
Stravování ve vyšším věku, o so-
ciologii, předmět sociální sítě 
a  hodiny seznamující s  počíta-
či, tablety a mobilními telefony.

Starostka Lucie Baránko-
vá Vilamová jednačtyřiceti sta-
tečným vyjádřila obdiv, že se 
pustili do dalšího vzdělávání 
s energií a motivací.

Do akademie zájemci do-
cházejí každý druhý čtvrtek. 
Je určena zájemcům od 55 let 
se středním vzděláním (to ale 
není závazné). Lidem s  trva-
lým bydlištěm v Porubě obvod 
dotuje polovinu školného. Plná 
cena činí 1690 korun. (jan)

Podle Mutinových je štěstí, když se 
v manželství sejdou dva zodpovědní lidé
Brali se 4. listopadu 
1961 ve Vítkovicích. 
Když se zeptám, jestli 
si pamatují, jaký den to 
byl, oba se rozesmějí. 
Prý nezapomenutelný: 
dopoledne bylo krásně 
a odpoledne napadlo 
30 centimetrů sněhu. 
Auto s novomanželi po 
hostině v Besedním domě 
v Porubě ještě projelo 
k rodinnému domu 
v Polance nad Odrou, 
ostatní svatebčané už ale 
v lodičkách a polobotkách 
museli ze svatební hostiny 
brouzdat sněhem.

 Druhý den, kdy byli sva-
tebčané do Polanky pozvaní 
k obědu, museli kráčet ze Svi-
nova po pražcích tramvajo-
vých kolejí, tramvaj kvůli sněhu 
nejela (kdysi jezdila ze Svino-
va do Klimkovic přes Polanku 
tramvaj – pozn. red.).

V Polance u rodičů taky Li-
buše a Jaroslav Mutinovi byd-
leli, než získali byt na porub-
ském sedmém obvodě. Bydlí 
v něm dodnes. Tam vychovali 
své děti Ninu a Petra a tam do-
dnes jezdí za milovanou babič-
kou a dědečkem jejich vnouča-
ta Radana, Marek, David a Pat-
rik. Když rodiče v Polance, kteří 
je zásobovali zeleninou, odešli, 

pořídili si zahradu v Martinově 
a tam hospodaří.

Oba pracovali ve Vítkovi-
cích. Paní Libuše až do důcho-
du a pan Jaroslav v roce 1967 
změnil zaměstnavatele za Po-
zemní stavby. Když fi rma po 
listopadu 1989 zanikla, ještě 
krátce pracoval „na sebe“.

Svatební slib si Mutinovi po 
60 letech připomněli před za-
stupitelem Karlem Cepkem. 
Další „ano“ slyšeli pyšní praro-
diče nedávno – vdávala se je-
jich vnučka. Kvůli svatební ces-
tě novomanželů taky o tři týd-
ny urychlili svou oslavu. „Máme 
hodné děti a hodné vnuky a ti 
si přivedli hodné partnery. Ne-

museli jsme tak nikdy řešit pro-
blémy, jaké se vyskytují v  ně-
kterých rodinách,“ pochvalují si 
shodně.

Manželé mají společné zá-
jmy – divadlo, turistiku, společ-
ně tráví dovolené a velkou deví-
zou rodiny je soudržnost, dobré 
vztahy se sourozenci i bratranci 
a sestřenicemi. V rodině se kaž-
doročně koná setkání, kterého 
se účastní i 70 příbuzných.

A  recept Mutinových na 
dlouhé šťastné manželství? 
Štěstí prý je, když se sejdou 
dva zodpovědní lidé. Když pak 
přijdou problémy, všechno se 
jim podaří vyřešit. Důležitá je 
tolerance a komunikace. (jan)
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Tady máš radost!
Dárková poukázka na nákup v Avionu
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PRÁCCE PROOVÁDDÍME:VV

LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí
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Pohřební ústav Ostrava-Poruba, Francouzská 54

tel.: 596 923 709, mobil: 724 800 424

Moravská Ostrava, Vítkovická 3276/2A (u katastrálního úřadu)

tel.: 596 626 594,  724 800 430

Převozy Non stop 777 334 036

www.charon-ova.cz
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Po kom se jmenují: ulice Matěje Kopeckého
Denně se setkáváte 
s názvy ulic, ale víte, podle 
koho nebo čeho nesou 
své názvy nebo jak se 
jmenovaly v minulosti?

 Ulice, o které bude řeč ten-
tokrát, je v  prvním porub-
ském obvodě. Začíná křižo-
vatkou s Porubskou ulicí a ústí 
na třídě 17. listopadu. Během 
let dvakrát změnila název – 
od roku 1955 do roku 1963 se 
jmenovala Jana Švermy (čes-
ký novinář a komunistický po-
litik), ale protože Švermova uli-
ce je i  v  Mariánských Horách, 
byla přejmenována na Václa-
va Kopeckého (český komuni-
stický novinář a politik, ministr 
vlád ČSR po roce 1945, přední 
ideolog a propagandista KSČ). 
V  roce 1990 změnila název 
znovu – „příjmení“ jí zůstalo, 
ale „křestní jméno“ je jiné: stále 
je Kopeckého, avšak Matěje.

Český obrozenecký loutkář 
se narodil v roce 1775 v Libča-
nech (obec poblíž Hradce Krá-
lové). Byl synem loutkáře Jo-
hanese Kopeckého. Jeho cesta 
k  loutkařině však byla klika-
tá a  dlouhá. Jako šestnáctile-
tý se stal z vůle rodičů podda-
ným malého panství Lažanské-
ho na Blatensku. Odtud odešel 
do Prahy, kde se vyučil hodiná-

řem. Po vyučení se oženil v Mi-
roticích (město v okrese Písek) 
s  Rozálií Holzäpfelovou a  po 
vzoru svého tchána se stal tr-
hovcem. V roce 1798 byl povo-
lán na vojnu, odkud byl propuš-
těn až v roce 1809. Z poslední 
vojenské kapitoly svého života 
se vrátil jako vojenský vyslouži-
lec – invalida. Pokračoval v ob-
chodnickém životě (obchodo-
val mj. s  knofl íky a  velbloudí 
srstí), ale už zájmově provozo-
val loutkové divadlo.

V  roce 1819 se rozhodl pro 
loutkářský život a podal si žá-
dost ke krajskému úřadu v Pís-
ku o  propůjčení jednoroční li-
cence „k  provozování mecha-

nických představení“. Tu musel 
poté každoročně prodlužovat.

V Miroticích žil v letech 1795 
až 1836. Pak se přestěhoval 
do Přečína (místní část Vaco-
va u Strakonic). Zde pokračo-
val v provozování loutkářských 

představení. Své poslední mě-
síce prožil v  Kolodějích nad 
Lužnicí, kde také zemřel. Byl 
pochován v Týně nad Vltavou.

Měl 15 dětí, dospělosti se 
jich dožilo jen šest. Tři z nich – 
synové Josef, Václav a  Anto-
nín – se také věnovali loutkář-
ství, stejně jako jejich potomci 
a  příbuzní. Z  rodu pocháze-
la rovněž vnučka Arnoštka Ko-
pecká, dcera Václava Kopec-
kého, jedna z prvních českých 
loutkohereček.

Popularitě Matěje Kopec-
kého významně pomohl Miko-
láš Aleš, rodák z  Mirotic, kte-
rý nakreslil jeho podobiznu. 
O Matěji Kopeckém se zmiňu-
je také Josef Václav Frič, který 
ve 40. letech 19. století navštívil 
jeho představení Doktor Faust. 
Díky Matěji Kopeckému znají 
děti postavu Kašpárka. (jan)

 Zdroj: cs.wikipedia.org

Představujeme: Bedřich Augustin Tkaczyk – Komunikace
 Na hlavní poště v Ostravě-

-Porubě na Čkalovově ulici je 
pěkný cvrkot. Razítka pada-
jí na papír jedno za druhým, 
stroje chroupou doporučené 
dopisy, lidé s  funěním předá-
vají a vyzvedávají balíky. Poš-
tovní úřady jako místa pro pře-
dávání informací a věcí jsou tu 

s námi v různých podobách už 
od starověku.

Ve víru nekonečné práce, při-
cházejících a odcházejících lidí 
si možná málokdo všimne, že 
útroby hlavní pošty, jejíž brusel-
ská nátura nedávno prošla cit-
livou rekonstrukcí, skrývá umě-
lecké dílo, které odráží význam 

a  smysl tohoto místa. Skleně-
né lepty nesou název Komuni-
kace a jejich autorem je polský 
malíř a grafi k Bedřich Augustin 
Tkaczyk. Jedná se o deset skel 
o různé délce a společné výšce 
160 cm. Tkaczyk svým návrhem 
vyhrál výtvarnou soutěž vyhlá-
šenou v roce 1960.

Autor díla se narodil v úno-
ru roku 1910 v polské Brzezince. 
Studoval na Uměleckoprůmys-
lové škole v Praze a na umělec-
ké akademii ve Vídni. Jako ma-
líř působil v Ostravě, jeho díla 
jsou zastoupena ve sbírkách 
Galerie výtvarného umění. Byl 
vynikajícím malířem našeho re-
gionu. Kvůli svým politickým 
postojům byl minulému režimu 
značně nepohodlný, a  proto 
neměl moc možností účastnit 

se výstav. Tak jako jiným uměl-
cům té doby se také jemu za-
vřely dveře „do světa“. V Ostra-
vě realizoval celkem deset děl. 
Kromě Komunikace na hlavní 
poště v Porubě jmenujme ješ-
tě mozaiku na polyfunkčním 
domě u nároží Zeyerovy a Kos-
telní ulice v  Moravské Ostra-
vě nebo již zaniklé Letadlo ze 
smaltovaného kovu a vymýva-
ného betonu z  atria Základní 
školy Mitušova v Hrabůvce.

Bedřich Augustin Tkaczyk 
zemřel v  červnu roku 1979 
v  Ostravě. Podle odborníků 
jeho práce patří spolu s díly Vi-
léma Wünscheho k  tomu nej-
lepšímu, co na severní Moravě 
ve 20. století vzniklo. (pap)
(Zdroj: Lexikon českých výtvarní-
ků, ostravskesochy.cz, teraso.cz)F
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Adresu M. Kopeckého má Dům kultury Poklad, jinak na ní převládají 
obytné domy. Foto: Jiří Birke
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Makovice po covidu začíná opět skoro od nuly
Makovice je komunitní 
a vzdělávací centrum, 
které vzniklo z iniciativy 
tří žen nadšených 
pro komunitní život 
a komunitní vzdělávání: 
Zuzany Kuperové, Soni 
Tiché a Kateřiny Čigášové.

 Činnost zapsaného spolku 
Komunitní centrum Makovice 
má tři cíle: rozvoj komunitní-
ho života, podporu rodin, které 
učí své děti v režimu domácího 
vzdělávání (říkají jim domško-
láci), a pořádání mezigenerač-
ních setkávání.

Spolek působí od roku 2018, 
kdy se jeho aktivity odehráva-
ly hlavně venku. O rok pozdě-
ji získal prostory v  Oblouku. 
„Chtěly jsme organizovat ak-
tivity nejen pro sebe, ale i pro 
veřejnost, takže jsme už potře-
bovaly prostory,“ zavzpomína-
la Zuzana Kuperová. Sídlo Ma-
kovice má hernu, která se mění 
v přednáškovou místnost, klu-
bovnu, kde si mohou během 
akcí pro dospělé hrát děti, 

a  dílnu, kde bývají nejrůznější 
workshopy.

Z komunitních akcí, pod kte-
rými je Makovice výrazně po-
depsaná, je sousedská slavnost 
Zažít Porubu jinak. Předloň-
ský ročník u Oblouku byl zcela 
v jejich režii. Letos se postarali 
o řadu akcí a aktivit, třeba tra-
diční soutěž o nejlepší buchtu 
nebo běh na podpatcích, v Zá-
meckém parku. Každoročně na 
ní mají svůj stánek s limonádou 
děti z makovické komunity. 

Pro „domškoláky“ v  sídle 
Makovice od pondělka do čtvrt-

ka od 8.30 do 16 hodin funguje 
klub Makovičky pro děti od pěti 
do osmi let: tady mají průvod-
kyně, které se s nimi učí, ale cho-
dí také na výlety, pracují v dílně 

nebo dětem zvou hosty. Ne-
dávno jim například uspořádali 
japonský týden, během kterého 
si vyzkoušely třeba dělat sushi. 
Jeden z chlapců připravil lekci 
skládání origami – tuto aktivi-
tu si sám vymyslel, všechno po-

třebné na ni nakoupil a naučil se 
několik skládaček, které pak učil 
další děti. A byl nadšený, že při-
šly. „Nabízíme pestré prostředí, 
aby děti nebyly jen doma s ro-
diči. Ale taky nejsme škola a ne-
chceme ji suplovat,“ vysvětlila 
Zuzana Kuperová. V  pátek se 
v  Oblouku scházejí maminky 
malých dětí. 

Loňský rok nebyl příznivý 
v mnoha ohledech, ale v oblasti 
komunitního života byl až lehce 
devastující. Makovice například 
nemohla pořádat žádné akce 
se seniory. „Už se nám všechno 
tak pěkně rozjíždělo, vytvořila 
se pěkná komunita lidí, kteří se 
potkali na některé z našich akcí, 
a začali se přátelit i mimo Ma-
kovici… A pak přišel covid a za-
číná se zas od nuly,“ povzdych-
la si Zuzana Kuperová. Uvítala 
by, kdyby si k  nim našli cestu 
další lidé. Mohou si třeba při-
jít zahrát deskové hry, kterých 
tu mají opravdu slušnou záso-
bu. Pohrát si k  nim docházejí 
prý celé rodiny. Zaujmout mo-

hou i přednášky z cyklu Ženské 
kruhy, které vede zkušená dula, 
nebo kytarové večery. 

Na listopad v  Makovici při-
pravují novinku: ve spolupráci 
se sdružením Mens Sana cyklus 
„besed s  duší“. První se bude 
konat 24. 11. „V našem kraji na-
příklad neexistuje organizace 
poskytující podporu lidem, kteří 
žijí s člověkem s duševním one-
mocněním. Neexistuje destig-
matizační program. Chceme 
nabídnout možnost podívat 
se třeba na život lidí s depresí, 
nebo jak se žije rodinám, jejichž 
člen jí trpí… Přijde mezi nás psy-
cholog nebo peerové (lidé, kte-
ří mají sami zkušenost s depresí 
nebo jinou duševní chorobou),“ 
vysvětlila členka spolku Blažena 
Kubatková.

Přestože se Zuzana Kupe-
rová narodila a  žije ve měs-
tě, myslí si, že zde lidem chybí 
obyčejné sousedské setkávání. 
„Přijďte za námi třeba s buch-
tou, uvaříme si kávu a pokecá-
me…,“ pozvala zájemce. (jan)
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Listopadové tipy z programu Makovice
3. 11. 15–18 hodin Nevýchovný sraz (setkání respektujících rodičů, vstupné 50 Kč)
4. 11. 16–18 hodin Kytarový večer (pro všechny věkové kategorie, vstupné 30 Kč)
9. 11. 15.30–18 hodin Otevřená dílna (libovolné tvoření, vstupné 50 Kč)
11. 11. 17–20 hodin Osobní vhledy a konstelační cvičení s Alenou Skalnou (vstupné 300–700 Kč)
15. 11. 17 hodin Deskové hry (hraní deskových her podle výběru, vstupné 30 Kč)
23. 11. 15.30–18 hodin Otevřená dílna (libovolné tvoření, vstupné 50 Kč)
24. 11. 17 hodin Besedy s duší: Jak může být lehkost bytí nesnesitelná (vstupné 20 Kč)

Stánek Makovice na letošní akci Zažít Porubu jinak Foto: Jiří Birke

Zuzana Kuperová (sedící, s hrnečkem) s kolegyněmi a návštěvníkem
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 Novinky v galeriích

Videohry a koncert 
v Galerii Dukla

 Kulturní a herní kritik i tvůr-
ce a  popularizátor her Ond-
řej Trhoň provede 4. listopadu 
zájemce porubským obvodem 
a v Galerii Dukla přiblíží video-
hry jako umělecko-kulturní fe-
nomén současnosti. Akce bude 
zakončena hudebním vystou-
pením audiovizuálního umělce 
Petra Válka, který svým origi-
nálním a hravým přístupem vy-
tváří sofi stikovanou hru plnou 
improvizace a zvukových zvra-
tů. Sraz účastníků je v 15 hodin 
u galerie na Hlavní třídě. (pap)

 Sport

Hokejisté vyměnili 
trenéra

 Po špatném vstupu do druhé 
nejvyšší soutěže vyměnili hoke-
jisté Poruby trenéra. Mistra světa 
z roku 1985 Jiřího Šejbu nahra-
dil Karel Suchánek. V  listopadu 
odehraje tým doma tři zápasy.
6. 11. (17.00) Poruba – Kadaň 
17. 11. (18.00) Poruba – Vsetín
27. 11. (16.00) Poruba – Vrchlabí

Softbalistky jsou 
stříbrné

 Hned v  úvodní sezoně po 
návratu do extraligy dokáza-
ly softbalistky Arrows Ostrava 
dosáhnout na medaili. V semi-
fi nále si poradily s vítězem zá-
kladní části, Žraloky Ledenice. 
Ve fi nále už tak úspěšné neby-
ly, když s Joudrs Praha prohrá-
ly 0:3 na zápasy. Druhé místo 
je ale obrovský úspěch ostrav-
ských děvčat. (mot)

Vánoční strom se má rozsvítit 5. prosince
Organizátorům kulturních 
a společenských akcí 
současná epidemická 
situace úplně nepřeje. 
Plánovat a připravovat 
mohou cokoliv, ale 
jistotu, zda se to opravdu 
uskuteční, ani letos nemají.

 „Program vánočního jar-
marku připravujeme zhruba 
tak, jak jsme dosud byli zvyklí 
– s tím, že by se začínalo v ne-
děli 5.  prosince, kdy má být 
v  17  hodin rozsvícen vánoč-
ní strom. Může se však stát, že 
protiepidemická opatření se 
zpřísní, a tudíž budou na Alšo-
vě náměstí jen vánoční trhy,“ 
informoval vedoucí odboru 
kultury a  prezentace ÚMOb 
Poruba Jan Rodek. 

V programu při rozsvěcová-
ní stromku má zazpívat fran-
couzská šansoniérka žijící v Os-
travě Céline Bossu a  zahrát 
smyčcový kvartet Panhandel.

Pokud to epidemická situa-
ce dovolí, nebudou chybět vy-

stoupení dětí z  porubských 
mateřských a  základních škol 
a 8. prosince akce Česko zpí-
vá koledy s Deníkem. Šest ko-
led mají předzpívávat členové 
pěveckého sboru Wichterlova 
gymnázia a muzikálový zpěvák 
Petr Kutheil (na snímku).

Na 11. prosince se připravuje 
program Česko-polské Vánoce 
vycházející z dlouhodobé spo-
lupráce Poruby s Ratiboří.

Na 17. prosince se v optimi-
stické variantě programu při-
pravuje předloni tak úspěšná 
akce Punč se starostkou s vý-
těžkem pro charitativní sbírku 
Srdce pro Porubu.

Pokud se epidemická situa-
ce nezlepší, Porubský vánoční 
jarmark se omezí na prodej re-
gionálních výrobků v době od 
6. do 22. prosince. Ozvláštní 
ho ale to, že v jednom ze stán-
ků se budou měnit prodejci, 
kterým bude společné, že byli 
účastníky expozice Sdílko.

Děti se mohou těšit na zví-
řátka z betlémské stáje z farmy 
Bludička, kouzelný zvoneček, 
na pošťáka Štěpána, promítání 
zimního kina, hudebně-zábav-
ně-naučnou show Rarášci, díl-
ničky ve stánku na Alšově ná-
městí a všichni pak tamtéž na 
dřevěný betlém sochaře Jiřího 
Halouzky.

O  detailech programu bu-
deme informovat v příštím vy-
dání zpravodaje a aktuálně pak 
na sociálních sítích. (jan)
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Novoroční koncert
 Pokud se po novém roce 

budeme moci potkávat na ak-
cích, může to být třeba na no-
voročním koncertu. Na 6.  led-
na 2022, 19 hodin je do kostela 
sv. Cyrila a Metoděje v Pustkov-
ci pozván Ondřej Gregor Brzo-
bohatý. Jeho hostem má být 
herečka a zpěvačka Eva Bure-
šová. O  hudební doprovod se 
má postarat Matouš Kobylka. 
O  zahájení předprodeje vstu-
penek budeme informovat na 
sociálních sítích. (jan)

3:0 PRO BÁŇSKOU | V  Ostrav-
ském hokejovém derby, hoke-
jovém souboji ostravských vy-
sokých škol, tým Vysoké školy 
báňské – Technické univerzity 
Ostrava zvítězil 3:0 nad týmem 
Ostravské univerzity.

 Foto: Jiří Birke

Festival zavede do Beskyd i na druhý konec světa
 O víkendu od 26. do 28. lis-

topadu se v Domě kultury Po-
klad a  Centru volného času 
na Vietnamské ulici uskuteč-
ní již 21. ročník cestovatelsko-
-hudebního festivalu Podzimní 
ozvěny. Jak uvedl organizátor 
Miroslav Duda, v programu se 
objeví přednášky, besedy, fi lmy 
a diashow z celého světa dopl-
něné hudebními vystoupeními 
především folkových a country 
skupin. Festival pořádá občan-
ské sdružení Folk v Ostravě.

Návštěvníci mají možnost 
zhlédnout přednášky našich i za-
hraničních cestovatelů. Program 
je vždy doplněn o  mimořádné 
cestovatelské projekty. „V  pro-
gramu letošního festivalu najde-
te také jedinečné stereoskopic-
ké přednášky, kdy s pomocí spe-
ciálních brýlí vidí divák fotografi e 
prostorově,“ láká Miroslav Duda.

S cestovateli se budete moci 
vydat do krajin nedalekých – 
několik přednášek se bude vě-
novat Poodří, Beskydám či Je-

seníkům –, i  míst hodně dale-
kých: do Indonésie, na Filipíny 
nebo Réunion (více na www.oz-
venyostrava.cz/program).

Program festivalu je tema-
ticky doplněn hudebními vy-
stoupeními na hlavním pódiu 
i v předsálí.

Cestovatelsko-hudební fes-
tival Ozvěny připravil rovněž 
30  online cestopisných před-
nášek, které můžete zhléd-
nout zdarma na www.ozve-
nyostrava.cz. (jan)
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Tajenka: panské sídlo, kostel, škola, dva vodní mlýny

Autor křížovky: Emil Ledvina 

Z historie Poruby. Název obce souvisí s kácením, rubáním stromů a vznikem porubů. První historicky doložená zmínka o Porubě pochází z roku 
1434, kdy připadla opavským knížatům Václavovi, Vilémovi a Arnoštovi. Obec byla v minulých staletích pro své okolí významná. Bylo zde (1. ta-
jenka), (2. tajenka) a díky vodnímu toku Porubka též (3. tajenka). Většinu z toho okolní vsi neměly a byly v řadě oblastí na Porubě závislé. 

 Koncerty

13. 11. – 19.30
Zvíře jménem Podzim … ti ukousne hla-
vu – poslední turné kapely. 
Vstupné: 300 Kč

 Kino

Aktuální program naleznete na 
www.dkpoklad.cz. Promítá se každý tý-
den od úterý do neděle, cena vstupenky 
je 130 korun. Pro diváky, kteří dávají před-
nost náročnějším fi lmům, jsou připraveny 
každé úterý fi lmové projekce.

2. 11. – 20.00
Moje slunce Mad – animovaný fi lm reži-
sérky Michaely Pavlátové na motivy kni-
hy Frišta novinářky Petry Procházkové. 
Ukazuje, že štěstí si člověka může na-
jít i v situacích, kde by je nejméně čekal. 
Po projekci bude následovat on-line de-

bata s režisérkou fi lmu a autorkou kniž-
ní předlohy.

9. 11. – 19.30
Nebe – dokumentární snímek novináře 
Tomáše Etzlera. Každodenní syrová reali-
ta, kterou v Číně sedm let na vlastní kůži 
zažíval, ve fi lmu silně kontrastuje s mi-
krosvětem, který objevil v malé vesnici 
na severovýchodě Číny. Pro ty, kteří mají 
vstupenky na besedu Tomáše Etzlera, jež 
se uskuteční 5. 11., činí vstupné 80 Kč. 

16. 11. – 19.30
Titan – francouzsko-belgický fi lm. Po sérii 
nevysvětlitelných trestných činů se otec se-
tká se synem, který byl deset let nezvěstný. 

23. 11. – 19.30
Sny o toulavých kočkách – dokumentár-
ní fi lm Davida Síse o životě jeho bratra, 
výtvarníka Petra Síse, který patří k nejvý-
znamnějším osobnostem současné světo-
vé výtvarné a kulturní scény. 

30. 11. – 2. 12.
Tady Vary – nabídka zajímavých titulů 
z fi lmového festivalu v Karlových Varech. 

 Přednášky, besedy

5. 11. – 18.00
InspiroHub: Tomáš Etzler – Novinářem 
v Číně – říše středu pohledem bývalého 
zahraničního zpravodaje ČT. 
Vstupné: 200–270 Kč 

11. 11. – 18.00
InspiroHub: Cyril Höschl – Anato-
mie správného rozhodnutí – Umíme se 
správně rozhodnout? Proč vyhodnocu-
jeme situace určitým způsobem a jaký je 
rozdíl mezi intuitivním a racionálním po-
suzováním? Jak se můžeme vyhnout ná-
strahám a omylům při rozhodování? To 
vše vysvětlí jeden z našich nejznámějších 
a nejpopulárnějších psychiatrů. 
Vstupné: 250–300 Kč
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TIP

VLASY

JAZYKOVÉ GYMNÁZIUM
PAVLA TIGRIDA

OSTRAVA – PORUBA, p. o., 
GUSTAVA KLIMENTA 493/3

zve áky 7. a 9. íd na

DNY OTEV ENÝCH DVE
v sobotu 13. 11. 2021

od 9.00 do 13.00 hod.. 
v edu 2. 2. 2022

od 14.00 do 18.00 hod

Organizujeme

RAVNÉ KURZY
PR ÁKY 7. A 9. T  ZŠ

LEDEN - DUBEN 2022

tel.: 596 912 198 WWW. JAZGYM.CZ

e-mail:
info@jazgym.cz

Právě teď si můžeš pronajmout
jeden z osmi kompletně zrekonstruovaných, 
stylových bytů přímo v historickém centru Ostravy, 
v ulici Čs. legií.

Všechny byty mají:

• nové vnitřní rozvody (voda, odpady, elektro, topení),

• nová okna se zastíněním,

• připraveny rozvody televizního signálu a internetu,

• moderní kuchyňskou linku s vestavěnými spotřebiči.

Všechno je pěkně po ruce, a když tě napadne někam
vyrazit s přáteli nebo zapomeneš koupit rohlíky, všechno
máš za rohem.

Bydlení v centru je
prostě jiná káva

heimstaden_inz_legii_2021-10_prio_188x130_01_vystup.indd   1 13/10/2021   12:52
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Akce se budou konat v souladu s plat-
nými protipandemickými opatřeními.

do 30. 11.
 Podzimní rukodělky – tvoření 

pro děti, KMO, Podroužko-
va 1663

1. 11.
16.00 Rej broučků a berušek 

s klaunem Hopsalínem – zábav-
ný podvečer pro rodiny s dětmi, 
prostranství u kruhového objez-
du na Hlavní třídě
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16.00 Ať žijí duchové – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541

3. 11.
15.00 Nevýchovný sraz – setkání re-

spektujících rodičů, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

16.00 Divadélko Smíšek: O ztracené 
panence, CVČ, O. Jeremiá-
še 1985

18.00 DHC Sokol Poruba x HK Hodo-
nín – utkání v ženské házené, 
sportovní hala, Hrušovská 2953 
(více na hazenaporuba.cz)

4. 11.
9.00 Podpůrná skupina v mateřství – 

setkání žen na mateřské dovo-
lené, MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

15.00 Ondřej Trhoň a Petr Válek: 
Procházka s přednáškou, Galerie 
Dukla; sraz před galerií na Hlavní 
třídě

16.00 Kytarový večer, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

20.00  Líheň – soutěž kapel, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675 (více na 
www.lihen.cz)

5. 11.
16.00 Co (ne)potřebuje batole II, 

MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

18.00 InspiroHub: Tomáš Etzler – 
Novinářem v Číně – beseda, DK 
Poklad, M. Kopeckého 675 (více 
na str. 20)

19.00 Rebetiko – večer s tradiční 
řeckou hudbou, Zámek Poruba, 
nábřeží SPB 60

6. 11.
9.00 Dopolední prožitkové setká-

ní pro mámy a dcery 4–8 let, 
MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

17.00 HC RT Torax Poruba x SK Tr-
hači Kadaň – hokejová Chance 
liga, RT Torax Aréna, Čkalovo-
va 6144 

8. 11.
16.00 Moudrá sova – tvůrčí dílna, CVČ, 

O. Jeremiáše 1985

9. 11.
15.30 Otevřená dílna – tvoření, KC Ma-

kovice, U Oblouku 501/5
17.00 Nadechněte se – bylinkový 

dýchánek s besedou, CVČ, Viet-
namská 1541 (rezervace míst na 
tel. 736 520 543 do 7. 11.)

10. a 11. 11.
15.00 Omlazovna pro seniory, 

DK Poklad, M. Kopeckého 675 
(místa je třeba rezervovat na 
tel. 555 131 131)

10. 11.
10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Podroužkova 1663

10.00 Knihárna – setkání nad knihami 
pro dospělé, KMO, Podroužko-
va 1663

16.00 Divadélko Smíšek: Trpasličí 
pohádka, KC Všichni spolu, 
K. Pokorného 447/52a

16.00 Lampioňák na Podroužko-
vě – lampionový průvod pro 
celou rodinu, KMO, Podrouž-
kova 1663

11. 11.
17.00 Pomoc obětem trestných činů – 

přednáška spolku Vaše dohoda, 
KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447/52a

17.00 Vítání svatého Martina a lam-
pionový průvod, sraz u blud-
ného balvanu u vstupu do 
Pustkoveckého údolí, pořádá 
MC Krteček 

17.00 Osobní vhledy a konstelač-
ní cvičení s Alenou Skalnou, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

18.00 InspiroHub: Cyril Höschl – 
Anatomie správného roz-
hodnutí – beseda, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675 (více na 
str. 20)

13. 11.
18.00 DHC Sokol Poruba x MŠK Iuven-

ta Michalovce – utkání v ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953 (více na hazenapo-
ruba.cz)

19.30 Zvíře jménem Podzim – koncert, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

15. 11.
11.30 Festival poezie: Od temnoty ke 

světlu  – literární dílna se stu-
denty porubské Obchodní aka-
demie, KMO, Vietnamská 1541

16.00 Lesní království – tvůrčí dílna, 
CVČ, Vietnamská 1541

17.00 Deskové hry, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

17. 11.
18.00 HC RT Torax Poruba x VHK 

ROBE Vsetín – hokejová Chance 
liga, RT Torax Aréna, Čkalovo-
va 6144
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18. 11.
19.00 All Imp: Zápas v divadelní 

improvizaci, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

20. 11.
9.00 Vánoční ozdoby z perliček – 

workshop pro ženy a dívky, 
CVČ, Vietnamská 1541 (uzávěrka 
přihlášek 16. 11., rezervace míst 
na tel. 720 735 354)

10.00 Pavla Fendrichová: Hlasový 
workshop, DK Poklad, M. Kopec-
kého 675

18.00 Agentura Harlekýn: Skleněný 
zvěřinec – divadelní předsta-
vení, DK Poklad, M. Kopecké-
ho 675

21. 11.
10.00 Písničkový ostrov Fantazie – hu-

dební kabaret pro děti, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675

15.30 Jan Horák: František Blázen 
– představení jednoho herce 
o svatém Františku z Assisi, Dům 
farnosti, Vřesinská 245 (vstupné 
dobrovolné) 
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22. 11.
16.00 Turnaj v šipkách, CVČ, O. Jere-

miáše 1985

23. 11.
15.30 Otevřená dílna – tvoření, KC Ma-

kovice, U Oblouku 501/5

24. 11.
10.00 Klub Generace – setkání 

nad knihami, KMO, Vietnam-
ská 1541

16.00 Divadélko Smíšek: Vesmírná 
pohádka, CVČ, Vietnam-
ská 1541

16.00 Dekorační anděl – kreativ-
ní tvoření pro děti a rodiče, 
KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447/52a

17.00 Besedy s duší: Jak může být 
lehkost bytí nesnesitelná, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

25. 11.
17.00 Porubské desatero, Domov Slu-

nečnice Ostrava, Opavská 4472 
(více na str. 8)

26.–28. 11.
 Podzimní ozvěny – cestovatel-

sko-hudební festival, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675, a CVČ, Viet-
namská 1541 (více na str. 19)

26. 11.
15.00 Dekorace na vánoční stůl – 

workshop pro ženy a dívky, 
KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447/52a (uzávěrka přihlášek 
19. 11., rezervace míst na tel. 
720 735 354)  

16.00 Co (ne)potřebuje batole I, 
MC Krteček, ZŠ, I. Sekani-
ny 1804

27. 11.
16.00 HC RT Torax Poruba x HC Stadion 

Vrchlabí – hokejová Chance liga, 
RT Torax Aréna, Čkalovova 6144

28. 11.
16.30 Ženský kruh – prožitkový 

workshop pro ženy, MC Krteček, 
ZŠ, I. Sekaniny 1804

29. 11.
16.00 Adventní tvoření – tvůrčí dílna, 

CVČ, Vietnamská 1541

 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby/

 Dům kultury Poklad

program na www.dkpoklad.cz

 Knihovna města Ostravy

programový zpravodaj na www.kmo.cz

 Planetárium Ostrava

program na https://planetariumostrava.cz/

 Výstavy

do 21. 11.
Zelená Porubě – představení návrhů pro-
jektu participativního rozpočtu, Galerie 
Malá Dukla, Hlavní třída

1. 11. – 1. 12.
Sorela v Porubě – fotografi e z archivů, 
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55

1. 11. – 31. 12.
Martin Cach: Malůvky? – výstava maleb, 
KMO, Vietnamská 1541

9. 11. – 31. 12. 
Mlází – výstava prací Sarah Dubné, Ja-
kuba Dvořáka, Kristýny Fingerland a Ka-

teřiny Jirsové, Galerie Dukla, Hlavní třída 
(vernisáž 9. 11. v 18.00) 

 Soutěže

1. 11. – 11. 12. 
Velký vánoční kviz – soutěž pro celou ro-
dinu, KMO, Podroužkova 1663

 Plánované akce

1. 12.
18.00 InspiroHub: Radka Denemar-

ková – beseda se čtyřnásobnou 
držitelkou ceny Magnesia Litera, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

4. 12.
16.00 HC RT Torax Poruba x HC Slavia 

Praha – hokejová Chance liga, RT 
Torax Aréna, Čkalovova 6144

5.–22. 12.
 Porubský vánoční jarmark, Alšo-

vo náměstí (rozsvícení vánoční-
ho stromu 5. 12. v 17.00) 
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5. 12.
10.00 Nahodile: Mikuláš a dobrá zprá-

va – divadelní představení s mi-
kulášskou nadílkou, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

19.00 Divadlo Radka Brzobohatého: 
Ajťáci – divadelní adaptace 
britského sitcomu, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

11. 12.
16.00 HC RT Torax Poruba x HC Baník 

Sokolov – hokejová Chance liga, 
RT Torax Aréna, Čkalovova 6144

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, 
KMO – Knihovna města Ostravy, MC – mateřské centrum, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba

Vydává SMO-MOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba. IČ: 00845451. MK ČR E 22498. • Periodický 
tisk územního samosprávného celku. • Redakční rada: Jana Janošcová, šéfredaktorka, Lucie Baránková Vilamová, 
předsedkyně redakční rady, Jan Dekický, Václav Havel, Jana Magerová, Marie Navrátilová, Martin Otipka, Martin 

Tomášek. • Kontakt na redakci: telefon: 599 480 293 (292, 291), e-mail: redakce@moporuba.cz. • Kontakt na inzerci: Iveta Šavelová, 
mobil: 724 274 181, e-mail: iveta.savelova@ceskydomov.cz. • Grafi cká úprava: Tomáš Coufal. • Vychází zdarma jedenáctkrát ročně v nákladu 
35 000 výtisků. • Číslo 10/2021. Vydáno 1. 11. 2021 v Ostravě.
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